dixerit: *in quibus*, dixit etiam «in eis» more usitatissimo; sed «*manducabunt illas*» quaeritur quas et intellegitur carnes. Hoc enim sequitur: *et manducabunt carnes hac nocte assatas igni* (Ex 12,8): quod habent latini codices: *qui manducabunt carnem*, graeci autem habent *κρέα*, id est carnes, sed genere neutro, ideo in graeco est: in domibus, in quibus manducabunt illa in eis. Est uero ista locutio, ut prius diceret *illas*, quam praediceret quid in consequentibus intellegeretur quas dixerit, similis ei locutioni, quam de filio Moysi exposuimus, cum eum uellet angelus occidere, et exemplum adhibuimus de psalmo: *fundamenta eius in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion* (Ps 86,1-2): cuius enim fundamenta non intellegimus nisi ex consequentibus; *sic et hic «in quibus manducabunt illas in eis»*, id est in quibus domibus manducabunt *illas*, intellegitur carnes, de quibus consequenter loquitur.

65. *Sumetis autem uobis fasciculum hyssopi et tinguetis ex sanguine qui est iuxta ostium et linietis super limen et super ambos postes de sanguine* (Ex 12,22). Etiam hic «*fasciculum hyssopi*» plures utique fasciculos

⁸⁹ El *illa* que ofrece el texto latino, según S. AUG., es neutro plural, por referirse al neutro *κρέα*.

⁹⁰ Cf. S. AUG., *Locut.* 11 de Ex. Pero no dice nada de lo que aquí se afirma. Posiblemente se refiera a Ex 4,24ss, en donde Yahveh encarga a Moisés presentarse ante el Faraón y amenazarle con que Dios matará a su primogénito si no deja partir de Egipto a los israelitas. Pero quien corre luego peligro de muerte causado por Yahveh es el propio Moisés, a quien salva su esposa Sefora circuncidando a su hijo. En cualquier caso, el pasaje es sumamente problemático.

un manojo de hisopo significa muchos manojos, como «rana» muchas ranas⁹¹, y «langosta» muchas langostas⁹². El tropo resulta oscuro cuando se aplica a cosas que nosotros no solemos expresar así.

66. *Y sucederá que cuando vuestros hijos os pregunten: ¿qué rito es éste?, y les responderéis: es el sacrificio de la Pascua en honor del Señor* (Ex 12,26-27). Aunque no dijera «y», tendría sentido completo: *les responderéis*.

67. *Y viniendo los hijos de Israel hicieron como el Señor había ordenado a Moisés y a Aarón, así lo hicieron* (Ex 12, 28). No habría añadido *así lo hicieron* si no fuera un giro habitual de las Escrituras.

68. *Y sucedió que en aquel día el Señor sacó de la tierra de Egipto a los hijos de Israel* (Ex 12,51).

69. *Habló el Señor a Moisés diciendo* (Ex 13,1).

70. *Todo cuanto abre el seno materno y resulte macho* (Ex 13,12). Con el singular se alude al plural, ya que la expresión *todo lo que abre* está refiriéndose no a uno, sino a muchos. Es semejante a la locución: *Escuchad, pueblo mío* (Ps 77,1). Que así es, lo indica lo que sigue a continuación: *todo lo que abre la vulva en los hatos y rebaños; todo cuanto te nazca* (Ex 13,12). *Todo cuanto te nazca* es también una locución.

71. *Todo lo que abre la vulva del asna* (Ex 13,13). El

significat, sicut rana plures ranas et locusta [554] plures locustas; tropus autem iste quando fit in rebus, quae a nobis non ita dici solent, obscuritatem facit.

66. *Et erit cum dicent ad uos filii uestri: quae est seruitus ista? Et dicetis eis: immolatio pascha hoc Domino* (Ex 12,26-27): etiam si non haberet «et», plenum esset: *dicetis eis*.

67. *Et aduenientes fecerunt filii Israhel, sicut praecepit Dominus Moysi et Aaron, ita fecerunt* (Ex 12,28): non adderet: *ita fecerunt*, nisi mos esset Scripturarum.

68. *Et factum est in die illa eduxit Dominus filios Israhel de terra Aegypti* (Ex 12,51).

69. *Ait autem Dominus ad Moysen dicens* (Ex 13,1).

70. *Omne adaperiens uuluam masculina* (Ex 13,12). Pluralem numerum intulit singulari, quia ipsum quod dictum est: *omne adaperiens*, non utique in uno, sed in multis accipitur. Similis est locutio: *adattendite, populus meus* (Ps 77,1): tale est et quod paulo post sequitur: *omne, quod adaperit uuluam de armentis* (509) *et de pecoribus, quaecumque tibi nata erunt* (Ex 13,12). *Omne quaecumque tibi nata erunt* ipse modus est locutionis.

71. *Omne adaperiens uuluam asinae* (Ex 13,13). Graecus habet

griego dice «del asno», a semejanza de la locución —que hemos visto en el Génesis— en la que se emplea el masculino en vez del femenino cuando, a propósito de la muerte de Sara, dice la Escritura: *Y se levantó Abraham de delante de su muerto y enterraré a mi muerto* (Gen 23,3-4). Semejantes expresiones se emplean allí aludiéndose a una mujer muerta.

72. *Por esto yo sacrifico al Señor todo lo que abre el seno materno y resulta macho* (Ex 13,15). Locución semejante a la anterior.

73. *Y será una señal en tu mano* (Ex 13,16), es decir, en tus obras. Quizá tiene un sentido que va más allá de una simple locución.

74. *Y el Señor golpeó a los egipcios a medio del mar* (Ex 14,27). El griego dice: *y el Señor golpeó a los egipcios en medio del mar*⁹³.

75. *Vio Israel la enorme mano que el Señor aplicó a los egipcios* (Ex 14,31).

76. *Entonces cantó Moisés y los hijos de Israel este cántico al Señor, y dijeron decir* (Ex 15,1). Así es como lo expresa el griego: *καὶ εἶπαν λέγειν*.

77. *Y no encontraban agua para beber* (Ex 15,22). Podía haber omitido *para beber*.

78. *Y murmuró el pueblo contra Moisés, diciendo* (dicentes) (Ex 15,24). No *dicens*, sino *dicentes*, pues el pueblo está integrado por muchas personas⁹⁴.

«asini» modo illo locutionis —quod iam in Genesi notauimus— ubi masculinum pro feminino positum est de morte Sarrae dicente Scriptura: *surgens Abraham a mortuo*, et: *sepeliam mortuum meum* (Gen 23,3-4), et talia ibi saepe dicuntur de mortua.

[555] 72. *Propter hoc ego immolo Domino omne quod aperit uuluam masculina* (Ex 13,15): similis locutio superiori.

73. *Et erit in signo super manum tuam* (Ex 13,16), id est super opera tua: ubi magis sensus est forsitan quam locutio.

74. *Et excussit Dominus Aegyptios in medium maris* (Ex 14,27). Graecus habet: *et excussit Dominus Aegyptios medium maris*.

75. *Vidit autem Israhel manum magnam, quae fecit Dominus Aegyptiis* (Ex 14,31).

76. *Tunc cantauit Moyses et filii Israhel canticum hoc Domino et dixerunt dicere* (Ex 15,1); sic enim habet graecus: *καὶ εἶπαν λέγειν*.

77. *Et non inueniebant aquam, ut biberent* (Ex 15,22). Poterat non habere: *ut biberent*.

78. *Et murmurauit populus aduersus Moysen dicentes* (Ex 15,24): non «dicens» sed: *dicentes*; ex pluribus enim populus constat.

⁹³ La Vulgata (Ex 14,27) dice de forma más plástica: *et involuit eos Dominus in mediis fluctibus*.

⁹⁴ Cf. S. AUG., *Locut.* 90 y 112 de Ex.

⁹¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 41 de Ex.

⁹² Cf. S. AUG., *Locut.* 52 de Ex.

79. *Y vinieron toda la comunidad de los hijos de Israel al desierto* (Ex 16,1). No dice «vino», porque la comunidad está integrada por muchas personas.

80. *Murmuraban toda la comunicad de los hijos de Israel contra Moisés y Aarón* (Ex 16,2). Locución idéntica a la anterior.

81. *Le dijo el Señor a Moisés: He aquí que yo os voy a hacer llover panes desde el cielo* (Ex 16,4). Yendo a llover maná, prometió panes. Es una locución en la que se emplea «pan» en vez de «alimento». La Escritura gusta de emplear «panes» en plural más que en singular.

82. *Mañana veréis —dijo— la gloria <del Señor>, ya que tiene noticias de vuestra murmuración sobre Dios* (Ex 16,7), es decir, porque murmuráis sobre Dios; lo que viene a ser como si dijera «contra Dios». Por otra parte, nótese que aquí, con este nuevo giro, se alude a la *exauditio* no de los implorantes, sino de los murmuradores, ya que la Escritura reprende la murmuración. Es como si dijera que Dios conoce las murmuraciones de aquéllos; y a ese conocimiento de Dios lo denomina *exauditio* («noticia») ⁹⁵.

83. *Acercaos ante Dios, pues El tiene noticias de vuestra murmuración* (Ex 16,9). De nuevo *exauditio* no alude a la de las preces y súplicas, sino también a las murmuraciones de los malvados ⁹⁶. Eso es precisamente lo que a continuación dice Dios: *Tengo noticias de la murmuración de los hijos de Israel* (Ex 16,12).

79. *Et uenerunt omnis synagoga filiorum Israhel in heremo* (Ex 16,1): non dixit «uenit», quia synagoga ex pluribus constat.

80. *Murmurabant omnis synagoga filiorum Israhel aduersus Moysen et Aaron* (Ex 16,2): eadem est et ista locutio.

81. *Dixit autem Dominus ad Moysen: ecce [556] ego pluam uobis panes de caelo* (Ex 16,4): manna pluiturus panes promisit. Locutio est, qua panis pro alimento ponitur; amat autem Scriptura pluraliter magis panes quam singulariter dicere.

82. *Mane uidebitis, inquit, gloriam <Domini>. Dum exaudiet murmuracionem uestram super Deum* (Ex 16,7). Id est quia murmuratis super Deum: quod tantum ualet, ac si diceret: aduersus Deum. Deinde notandum nouo modo hic *exauditionem* dictam non *precantium* sed *murmurantium*, cum reprehendat utique Scriptura *murmurationem*. Tamquam hoc dixerit, quod cognouerit Deus *murmurationem* eorum, et ipsam Dei *cognitionem* dixit *exauditionem*.

83. *Accedite ante Deum; exaudiuit enim murmur uestrum* (Ex 16,9): iterum *exauditionem* non *precum* significat et *petitionum* sed etiam *murmur* malorum; hoc et postea dicit Deus: *exaudiui murmur filiorum Israhel* (Ex 16,12).

⁹⁵ Cf. S. AUG., *Locut.* 12 de Ex.

⁹⁶ Cf. nota 95.

84. *Y he aquí que sobre la faz del desierto se extendió una capa como de cilantro* (Ex 16,14) ⁹⁷. A pesar de que Dios dice tantas veces «la faz de la tierra», como aquí «la faz del desierto», resulta extraño; de ahí que la gente se equivoque cuando oye decir «faz», pensando que se trata de otra cosa, como la faz de un hombre o de cualquier animal.

85. *... de acuerdo con el número de vuestras almas; recoged cada uno según los que viven en vuestra compañía* (Ex 16,16). Aunque las Escrituras muy a menudo a los hombres los denomina «almas» —tomando la parte por el todo—, no es sencillo el empleo de «carnes» en vez de «hombres». Encontramos «carnes» en: *No temeré, ¿qué podrá hacerme la carne?* (Ps 55,5), idea que se expresa más claramente en el mismo salmo en: *¿Qué podrá hacerme el hombre?* (Ps 55,12). Sin embargo, no diría: *... de acuerdo con el número de vuestras carnes*, igual que dijo: *... de acuerdo con el número de vuestras almas*.

86. *Y lo recogieron mañanas y mañanas* (Ex 16,21). Igual que «pozos y pozos», «montones y montones», dice «mañanas y mañanas».